令和６年（202４年）４月１０日

審判部　都道府県代表 　 各位

公認審判員資格取得者　　各位

関係機関　　　　　　　　　　　各位

日本視覚障害者卓球連盟

会       長　　　　保坂正勝

審判部 部長　　　　藤本成子

近畿ブロック代表　東 　 祐 希

滋賀県代表　　　　　目片康人

サウンドテーブルテニス 「Ｂ級Ｃ級新規・Ｂ級Ｃ級更新講習会」について

（ ご案内 ）

時下、ますますご清栄のことお慶び申し上げます。日頃より本連盟の活動にご理解とご協力をいただき、心

から感謝申し上げます。

さて、標記につきましてサウンドテーブルテニス(ＳＴＴ)の普及と振興に向けた養成、更には、公認審判員活

動への力添えとなるよう下記のとおり開催する運びとなりました。

この期に合わせ、サウンドテーブルテニス(ＳＴＴ)にご協力頂いている皆さま、又、ご興味のある皆さまへ更な

る活動の幅を広げて頂けるよう、多くのお仲間へご案内頂けますと幸いです。

＊Ｃ級更新者実技・ペーパー「確認テスト」について

お知らせしていましたＣ級公認資格取得者による実技試験・ペーパー試験を更新受講され

る際に「確認テスト」として行います。

公認資格を剥奪するものではありませんので、普段の実力を発揮して頂けますと幸いです。

記

1. 期 日　　令和６年（202４年）８月２４日（土）～８月２５日（日）

2. 会 場　　滋賀県立　盲学校

住所／〒522-0054 滋賀県彦根市西今町800番地　　　℡／07４９-2２-２３２１

 ◎会場については、案内末尾の地図をご覧ください。

＜新幹線＞「米原」→JR琵琶湖線　下り方面　２駅目　「南彦根」下車　徒歩１4分（1.1㌔）

3. 講習日程　　①Ｂ級新規（８時間）（試験２時間） 　＊遅刻・早退は認定されません。

受付　　２４日（土）12：30　　２５日(日)9：15

講習　　２４日（土）13：00～17：15 （休憩１５分含む）

２５日（日） 9：30～11：30　（午前終了後、昼食４５分）

　　　　　　　　　　　　　　12：15～14：15

内容　 ルール説明・審判の流れ・実技。　審判員に関するルール説明・判定基準・実技。

　　 ＜試験＞Ｂ級テスト…14：30～16：30　（筆記と実技を行います）

②Ｃ級新規（８時間） 　＊遅刻・早退は認定されません。

受付　　２４日（土）12：30　　２５日(日)9：15

講習　　２４日（土）13：00～17：15 （休憩１５分含む）

２５日（日） 9：30～11：30　（午前終了後、昼食４５分）

12：15～14：15

内容　 ルール説明・試合の流れ。　審判員に関するルール説明・判定基準・実技。

③Ｂ級Ｃ級更新（４時間） 　＊遅刻・早退は認定されません。

受付　　２５日(日)9：15

講習　　２５日（日）9：30～14：15　（昼食４５分を含む）

内容　 審判員に関するルール説明・判定基準評・役員の権限・実技。

＜Ｃ級更新者「確認テスト」＞…14：30～16：30　（筆記と実技を行います）

④ルール受講（４時間）

受付　　２４日（土）12：30　　STT基本ルールを学びたい方は、①新規の１日目。

受付　　２５日（日） 9：15　　 実技を中心に学びたい方は、①新規の２日目。

＊受講申込書＜１日目か２日目＞＜競技者・審判員・関係者＞に○をつけてください。

⑤特例更新（４時間）　　＊遅刻・早退は認定されません。

受付　　１日目/２４日（土）12：30　　　２日目/20日（日）9：15

講習　　１日目/２４日(土) 13：00～17：15 （休憩１５分含む）

　　　　　２日目/２５日(日)　9：30～14：15　（昼食４５分を含む）

＊申請済みの方は、受講申込書＜１日目・２日目＞のどちらかに○をつけてください。

＊特例更新受講（４時間）、次の更新を希望する更新受講（４時間）と続けて希望される方は、

特例更新の＜１日目＞と②更新の両方に○をつけてください。

4. 対 象 者　　 ①Ｂ級Ｃ級新規取得希望者（自主申請）

＜Ｂ級＞

・B級公認審判員資格の取得を希望する者（Ｂ級新規）・・・・第１２条に該当する者

・Ｃ級公認審判員資格を取得して、３年目に該当する者。又は更新手続きが終わっている者。

・Ｃ級公認審判員資格を取得後、ＳＴＴルールで行われ本連盟が認める各都道府県や政令都市大会

以上の規模の大会で、主審を2大会以上で務めた者。

・（公財）日本卓球協会の公認審判員の資格を有する者。又は本審判部が行うテストにおいて

同等の能力を有すると認めた者。

・年齢20才以上の者。

＜Ｃ級＞

・中学校卒業以上の方、STT競技に興味のある方

②Ｂ級Ｃ級更新希望者

・Ｂ級Ｃ級公認審判員資格所持者(更新)…公認審判員（審査・認定）規程の第１５条に該当する者

③ルール受講希望者

・公認審判員で、ルール受講を希望する方、障害者スポーツに関わりSTTに興味のある方

④特例更新申請者

・すでに申請を済ませている方

5. 経 費　　全経費は、受講当日受付で納入してください。

＊①新規／登録料(３年間)・ネームプレートの金額が含まれています。Ｃ級新規は、それ以外に審判

手帳の金額も含まれています。

＊④特例更新／申請済みの方は前納されている為、当日納める必要はありません。次の更新を受

講される方は、②をご確認いただき当日納入ください。

6. 申 込 み　　令和６年（202４年）7月31日（水）必着

・各自で、申込書に必要事項を記入し[郵送・FAX・メール]で申込んでください。

＜申込先＞

郵送／〒５２５-００３６　滋賀県草津市草津町１８３９　滋賀県立湖南農業高校　目片　康人 宛て

FAX／07７-５６２-１１８６

メール／mekata-yasundo-2044@pref-shiga.ed.jp

1 新規 （８時間） 2 更新 （４時間） 3 ルール受講

（４時間）

4 特例更新（

４時間）B級 Ｃ級 B級 Ｃ級

受講料 5,000 5,000 2,000 2,000 2,000 前納

登録料 5,000 5,000 5,000 3,000 ― 前納

mailto:mekata-yasundo-2044@pref-shiga.ed.jp
mailto:mekata-yasundo-2044@pref-shiga.ed.jp
mailto:mekata-yasundo-2044@pref-shiga.ed.jp

7. 定 員　　５０名　（定員を超えた場合は、主催側にて抽選とする。）

　　　　　　　　※特例更新者優先で、抽選に外れた方にのみ申込書に記載された連絡先にご連絡いたします。

8. 問 合 先　　審判部部長　藤本成子

メールアドレス／shigeko.f114@gmail.com

※講習会内容以外につきましては、 申込先　目片康人 までお願いします。

9. 持 ち 物　　上履き、ルールブック(2019年版)、有資格者はネームプレート・審判手帳・筆記用具

10. そ の 他　　・テキストは、ルールブック（１冊＝1,500円）です。受講申込書にご記入ください。（当日配布）

講習会前の事前購入の場合は、別途送料がかかります。振込み確認後、受講申込書のご住所へ

お送りします。（振込先をお知らせします。ルールブック代+送料を審判部会計に振込みください）

・ルール受講に参加される方もルールブックをご準備ください。

・参加される方は、各自で昼食の準備お願いします。

・動きやすい服装でご参加ください。（要上履き）

・宿泊が必要な方、各自でお決めください。

◎会場

＜滋賀県立盲学校＞

彦根市西今町８００番地

JR南彦根駅⇒「会場：盲学校」 盲学校

JR南彦根駅

mailto:shigeko.f114@gmail.com
mailto:shigeko.f114@gmail.com
mailto:shigeko.f114@gmail.com